UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƢƠNG

Số:         /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  02  năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 742/KH-UBND ngày 22/01/2020 của

UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính

trị và Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ Công Thƣơng về việc tăng

cƣờng, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

 ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về việc tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ Công Thương về việc

nâng cao hiệu quả công tác quản lý, kiểm soát tiền chất công nghiệp.

Căn cứ Kế hoạch số 311-KH/TU ngày 28/11/2019 của Tỉnh ủy tỉnh Đồng Nai về

việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị.

Thực hiện Kế hoạch số 742/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Đồng

Nai về việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I. Mục tiêu

- Phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của

Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ Công Thương và những

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần thực hiện trong thời gian tới.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm

phòng ngừa, hạn chế, tiến tới giảm phát sinh người nghiện và người sử dụng ma túy

nhất là ma túy tổng hợp.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ

Công Thương. Xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ

thường xuyên, liên tục là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng

nganntt
Typewriter
435

nganntt
Typewriter
07

2

và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh để phát hiện những sai sót, kẽ hở

trong công tác quản lý, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở và Phòng Kế hoạch-Tài chính-Tổng hợp

- Phổ biến, tuyên truyền đến toàn bộ công chức, viên chức thuộc Sở.

- Lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí đánh giá, phân loại

thi đua hàng năm.

- Đưa các thông tin về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy lên Bản tin

công nghiệp – Thương mại và trang Website của Sở.

2. Phòng Quản lý thƣơng mại; Phòng Quản lý công nghiệp

- Phổ biến, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, đơn vị trong lĩnh vực quản lý

của phòng.

- Phối hợp với Phòng KT&QLNL (chủ trì) và các sở ban ngành liên quan cung

cấp thông tin, tài liệu hoặc phát hiện những sai phạm trong công tác kiểm soát các hoạt

động hợp pháp liên quan đến ma túy.

3. Phòng Kỹ thuật và Quản lý năng lƣợng

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh tiền chất công nghiệp trên địa bàn, nâng cao kỹ năng quản lý tiền chất công

nghiệp tránh thất thoát vào sản xuất ma túy. Vận động các đơn vị sản xuất, kinh doanh,

sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên địa bàn ký cam kết không để thất thoát

tiền chất công nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành hướng dẫn, hỗ trợ giải đáp các thắc mắc của

các đơn vị có liên quan đến công tác sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất

công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên địa bàn để

phát hiện những sai sót, kẽ hở trong công tác quản lý, kịp thời xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật.

- Quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh

hóa chất có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp, đặc biệt là các tiền chất công nghiệp.

Rà soát, thống kê số lượng các đơn vị kinh doanh tiền chất công nghiệp để phục vụ

công tác quản lý, theo dõi và phối hợp.

- Kịp thời thông tin, trao đổi với Công an tỉnh, các cơ quan chức năng để có biện

pháp phối hợp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm khi nhận được nguồn tin,

tài liệu hoặc phát hiện những sai phạm trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp

pháp liên quan đến ma túy.

- Định kỳ thực hiện chế độ báo cáo công tác quản lý, chỉ đạo, đôn đốc các tổ

3

chức, cá nhân hoạt dộng hóa chất trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo tình hình sản

xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên hệ thống cơ sở dữ liệu

hóa chất quốc gia tại địa chỉ http://chemicaldata.gov.vn/cms.xc theo quy định tại

Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Công Thương quy

định cụ thể một số điều của Luật Hóa chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09

tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật

hóa chất.

4. Thanh tra sở

Phối hợp với Phòng KT&QLNL đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất

công nghiệp trên địa bàn để phát hiện những sai sót, kẽ hở trong công tác quản lý, kịp

thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Trung tâm Khuyến công và Tƣ vấn Phát triển công nghiệp

Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của

Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ Công Thương về việc

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình nắm vững, thực hiện (đính kèm).

Định kỳ hàng năm (trước ngày 05/12) các đơn vị tổng hợp báo cáo tình hình, kết

quả triển khai thực hiện về Sở Công Thương (thông qua Phòng KT&QLNL) để theo

dõi, tổng hợp tham mưu Ban lãnh đạo sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Giao Phòng KT&QLNL có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển

khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày

16/8/2019 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 10/10/2019 của Bộ Công

Thương về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma

túy trong lĩnh vực ngành công thương./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCĐ PCCC-CNCH;

- Ban lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

(thực hiện&báo cáo);

- Lưu: VT, KT&NL

H-Trienkhai KH PCCC&CNCH2019.doc

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

http://chemicaldata.gov.vn/cms.xc

		2020-02-07T15:27:00+0700
	Việt Nam
	Thái Thanh Phong
	Thái Thanh Phong<phongtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-07T17:03:52+0700
	Việt Nam
	Sở Công Thương
	Sở Công Thương<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!